
PŘEDMĚT: ZEMĚPIS 9. ročník 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo 
Evaluace a její 

nástroje 
Vazby, přesahy 
(mezipř. vztahy) 

Průřezová 
témata 

Žák: 
− rozdělí státy podle geografické polohy, rozlohy a 

lidnatosti 

− vyjmenuje politické formy států (republika, 

monarchie, …) 

− vyjmenuje příklady závislých a nezávislých států, 

unitárních a federativních států – vysvětlí rozdíly 

mezi těmito typy států 

− uvede typy politické moci ve státě a způsoby, 

jakými je politická moc uplatňována 

− uvede mezinárodní politické organizace a seskupení, 

jejichž součástí je i ČR, zhodnotí jejich význam 

− uvede ohniska neklidu v současném světě, objasní 

hlavní příčiny konfliktů 

− porovná rozmístění obyvatel na Zemi 

− vysvětlí pojmy: migrace, imigrace, emigrace 

− rozdělí obyvatele podle ras a jazyků 

− vyjmenuje nejvýznamnější náboženství ve světě 

− rozdělí obyvatele podle věku, pohlaví a ekonomické 

aktivity 

− porovná venkovská a městská sídla, jejich význam 

v minulosti a dnes, vysvětlí pojmy: urbanizace, 

aglomerace, konurbace, megalopole, uvede 
konkrétní příklady států, ve kterých se s těmito 

městskými sídly setkáváme 

− vysvětlí pojem: územní struktura měst 

− vysvětlí, jakou úlohu plní různé části města 

− vysvětlí rozdíly mezi jádrovými a periferními 

oblastmi, uvede příklady těchto oblastí 

− vyjmenuje různé typy zemědělství, uvede, 

ve kterých oblastech světa se s nimi setkáváme, 

vybrané zemědělské plodiny zařadí do podnebných 
pásů, na mapě ukáže hlavní oblasti pěstování těchto 

plodin, uvede příklady různých chovů 

hospodářských zvířat a zhodnotí jejich význam 
v různých částech světa 

− uvede hlavní oblasti těžby nerostných surovin, 

posoudí jejich význam pro jednotlivá průmyslová 

odvětví 

− vyjmenuje hlavní průmyslová odvětví těžkého a 

spotřebního průmyslu 

 

Politický zeměpis 
- státy a jejich uskupení 

- politické a vojenské organizace 

Obyvatelstvo světa, sídla, světová 

náboženství 

Světové hospodářství a životní prostředí 

Česká republika 
− poloha, rozloha 

− vodstvo, podnebí 

− členitost a povrch 

− ochrana přírody (moderní ochrana přírody) 

− obyvatelstvo 

− hospodářství  

− kraje ČR 

MS PowerPoint 
− vlastní prezentace (s hypertextovými 

odkazy, animacemi a objekty) 

− zdroje informací 

MS Word 
- referát 

- citace a zdroje 

 

 

 

 

 
, 

 

Např: T, R, Ú, PP 
 

OVO: 4.1, 4.2, 4.3, 4.5, 4.6, 

5.1, 5.2, 5.3, 6.1, 6.2, 6.3, 

6.4, 6.5, 7.1, 7.2, 7.3 

U: 3.2, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 5.2, 

6.1, 6.2, 6.3, 7.1, 7.2 

 

 

Podpůrná op.: 

4-2p, 5-3p, 6-1p, 6-2p, 6-3p, 

7-1p, 7-3p 

 



 

PŘEDMĚT: ZEMĚPIS 9. ročník 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo 
Evaluace a její 

nástroje 
Vazby, přesahy 
(mezipř. vztahy) 

Průřezová 
témata 

Žák: 

− vyjmenuje druhy dopravy, porovná jejich význam 
(rozvoj) dříve a dnes 

− popíše význam služeb pro obyvatelstvo 

− na mapě ukáže hlavní oblasti cestovního ruchu 

− vysvětlí pojmy: import, export, aktivní a pasivní 

obchodní bilance 

− uvede nejdůležitější centra světového obchodu a 

hlavní hospodářské organizace ve světě 

−  

− uvede konkrétní případy, jak narušené životní 

prostředí působí na zdraví člověka 

− vyjmenuje příklady nejzávažnějších globálních 

problémů současnosti 

− uvede jakými způsoby se lidé, mezinárodní organizace 

a instituce podílejí na ochraně životního prostředí 

− uvede příklady CHKO a NP v ČR 

− vybere příklady postupů šetrných k životnímu 

prostředí 

− vysvětlí pojem: živelná pohroma, uvede příklady 

živelných pohrom 

− uvede hlavní zásady chování při vzniku pohrom a 

kontakty (důležitá telefonní čísla), kam se obrátit 

při nebezpečí 

− uvede hlavní zdroje možných nebezpečí v regionu 

− uvede předměty, které patří do evakuačního zavazadla 

−  

− posoudí význam služeb, uvede, co do skupiny služeb 

řadíme, na mapě ukáže nejvyhledávanější místa 

z hlediska cestovního ruchu v ČR 

− uvede příklady výrobků (surovin), které mají hlavní 

podíl na exportu a importu v ČR 

− definuje vznik ČR, státní zřízení, způsob vlády, pozici 

ČR v Evropě 

− popíše povrch a členitost ČR 

− popíše přírodní podmínky ČR 

− pomocí mapy vyhledá CHKO a NP v ČR 

− ukáže na mapě pohoří, významné řeky a nádrže ČR 

− určí zeměpisnou polohu ČR a její sousední státy 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Např.: T, R, Ú 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


